
ATTO N. DD 6232 DEL 04/11/2025

Rep. di struttura DD-TA0 N. 467

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

DIPARTIMENTO AMBIENTE E SVILUPPO SOSTENIBILE
DIREZIONE DIPARTIMENTO AMBIENTE E SVILUPPO SOSTENIBILE

OGGETTO: Istruttoria del Procedimento di  verifica di assoggettabilità a VIA, ai sensi dell'art.  19 del
d.lgs. 152/06 e smi, relativa al progetto denominato “Progetto di un nuovo impianto adibito a
operazioni di recupero, messa in riserva e deposito preliminare di rifiuti  pericolosi e non
pericolosi ai sensi dell’art. 208 D.Lgs 152/2006 e s.m.i..“
Comune: Lessolo
Proponente: VASTUM s.r.l.
Presa d'atto ritiro istanza, chiusura del procedimento, interruzione di ogni termine ad esso
correlato, archiviazione della pratica

Premesso che:
In data 06/08/2025 la Società VASTUM s.r.l. (di seguito denominata Società proponente) - con sede legale in
Via Mario Franza n. 2  a  Lessolo (TO) e P. IVA n.  10659710015 -  ha presentato, ai sensi dell’art. 19 del
D.Lgs.  n.  152/2006  e  s.m.i.,  istanza  di  avvio  del  procedimento  di  Verifica  di  assoggettabilità  a VIA
relativamente  al  “Progetto  di  un  nuovo impianto  adibito  a  operazioni  di  recupero,  messa  in  riserva  e
deposito preliminare di rifiuti pericolosi e non pericolosi ai sensi dell’art. 208 D.Lgs 152/2006 e s.m.i” da
realizzarsi in Comune di Lessolo (TO). 

Il progetto rientra nelle seguenti categorie dell’Allegato B alla l.r. n. 13/2023: 
• B.7.z.a): [Impianti di smaltimento e recupero di rifiuti pericolosi, mediante operazioni di cui all'allegato

B, lettere D2, D8 e da D13 a D15, ed all'allegato C, lettere da R2 a R9, della parte quarta del decreto
legislativo 3 aprile 2006, n. 152]; 

• B.7.z.b): [Impianti  di  smaltimento  e  recupero  di  rifiuti  non  pericolosi,  con  capacita'  complessiva
superiore a 10 t/giorno, mediante operazioni di cui all'allegato C, lettere da R1 a R9, della parte quarta
del decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152]”. 

Con nota prot. n. 141124 del 14/08/2025, con contestuale avvio del procedimento, è stata trasmessa per via
telematica  a  tutte  le  Amministrazioni  ed  a  tutti  gli  Enti  territoriali  potenzialmente  interessati  la
comunicazione  dell’avvenuta  pubblicazione  della  documentazione  progettuale  sul  sito  web  della  Città
Metropolitana di Torino.

Per  lo  svolgimento  dell'istruttoria  è  stato  attivato  uno  specifico  gruppo  di  lavoro  dell’Organo  Tecnico,
istituito con DGP 63-65326 del 14/4/99 e s.m.i.

Pag 1 di 4



Il  progetto è rimasto a disposizione per la consultazione da parte del pubblico sul sito WEB della Città
Metropolitana di Torino per 30 giorni dalla data di avvio e su di esso non sono pervenute osservazioni.

Con nota prot. n. 161826 del 22/09/2025, con addendum in data 30/09/2025 prot. n. 166999, sulla base dei
contributi  pervenuti  dagli  Enti  coinvolti,  sono state  richieste,  ai  sensi  dell’art.  19  comma 6  del  D.Lgs.
152/2006, integrazioni documentali finalizzate al completamento dell’istruttoria assegnando il termine di 30
giorni decorrenti dalla comunicazione 30/09/2025. 

Rilevato che:
La  Società  proponente  in  data  31/10/2025  (prot.  CMTO  n.  190529)  ha  comunicato,  in  riferimento  al
“Progetto di un nuovo impianto adibito a operazioni di recupero, messa in riserva e deposito preliminare di
rifiuti pericolosi e non pericolosi ai sensi dell’art. 208 D.Lgs 152/2006 e s.m.i”, la volontà di ritirare l'istanza
di  avvio  del procedimento  di Verifica  di assoggettabilità a VIA presentata in data 06/08/2025 avvalendosi
comunque della facoltà di ripresentare il progetto aggiornato con le integrazioni richieste. 

Ritenuto pertanto:
Di accogliere la richiesta avanzata dalla Società proponente in data 31/10/2025 e di disporre, in relazione al
“Progetto di un nuovo impianto adibito a operazioni di recupero, messa in riserva e deposito preliminare di
rifiuti pericolosi e non pericolosi ai sensi dell’art. 208 D.Lgs 152/2006 e s.m.i." di cui all’istanza presenta in
data  06/08/2025, la chiusura del procedimento  di Verifica  di assoggettabilità a VIA ex art.  19 del D. Lgs.
152/2006 e s.m.i., l’interruzione di ogni termine ad essa correlato e l’archiviazione delle pratica. 

Dato atto dell’insussistenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90 e degli articoli
6. 6, comma 2, e 7 del D.P.R. 62/13 e dell’art. 7 del Codice di comportamento della Città Metropolitana di
Torino.

Atteso che la competenza all’adozione del presente provvedimento spetta al Dirigente ai sensi dell’art. 107
del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e
dell’art. 45 dello Statuto Metropolitano.

Dato atto che con Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 75/2024 del 19/12/2024 è stata approvata la
Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025-2027 con i relativi obiettivi
strategici ed operativi. 

IL DIRIGENTE
Visti:

• la L.R. n. 13/2023 "Nuove disposizioni in materia di valutazione ambientale strategica, valutazione
di impatto ambientale e autorizzazione ambientale integrata";

• il D.Lgs. n. 152/2006 "Norme in materia ambientale" e s.m.i.;

• la Legge n. 241/90 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso
ai documenti amministrativi " e s.m.i.;

• la Legge 7 aprile 2014 n. 56 recante "Disposizioni sulle Città Metropolitane, sulle Province, sulle
Unioni  e  Fusioni  dei  Comuni",  così  come modificata  dalla  Legge  11  agosto  2014,  n.  114,  di
conversione del D.L. 24 giugno 2014, n. 9;

• l'art.  1  comma  50  Legge  7  aprile  2014  n.  56,  in  forza  del  quale  alle  Città  Metropolitane  si

Pag 2 di 4



applicano, per quanto compatibili, le disposizioni in materia di comuni di cui al testo unico, nonché
le norme di cui all'art. 4 Legge 5 giugno 2003, n. 131;

• l'articolo 48 dello Statuto Metropolitano;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono interamente richiamate nel presente dispositivo, in
relazione al “Progetto di un nuovo impianto adibito a operazioni di recupero, messa in riserva e deposito
preliminare di rifiuti pericolosi e non pericolosi ai sensi dell’art. 208 D.Lgs 152/2006 e s.m.i  localizzato in
Comune di Lessolo (TO):

1) di prendere atto che la Società VASTUM s.r.l. - con sede legale in Via Mario Franza n. 2 a Lessolo (TO)
e P. IVA n. 10659710015) - in data 31/10/2025 (prot. CMTO n. 190529) ha comunicato la volontà di ritirare
l'istanza  di  avvio  del  procedimento  di  Verifica  di  assoggettabilità  a VIA presentata  in  data  06/08/2025
avvalendosi comunque della fasvcoltà di ripresentare il progetto aggiornato con le integrazioni richieste. 

2) di disporre per quanto di propria competenza la chiusura del Procedimento di Verifica di Assoggettabilità
a VIA, nonché l’interruzione di ogni termine ad esso correlato e l’archiviazione della pratica presentata con
istanza del 06/08/2025. 

3)  di  attestare  l’insussistenza di  conflitto di  interessi  ai  sensi  dell’art.  6 bis della legge 241/90 e degli
ar\u0016.  6,  comma  2,  e  7  del  D.P.R.  62/13  e  dell’art.  7  del  Codice  di  comportamento  della  Città
metropolitana di Torino. 

4) di dare atto che il presente provvedimento, non comportando spese, non assume rilevanza contabile.

5) di  demandare  all’Unità Specializzata Valutazioni  Ambientali  -  Nucleo VAS e VIA di questo Ente la
notifica  della  presente  determinazione  al  proponente  e  a  tutti  i  soggetti  interessati  e  coinvolti  nel
procedimento espletato, nonché la sua immediata pubblicazione all’apposita pagina del sito web dell’Ente.

6) di attestare dunque, in relazione al punto precedente, l'assolvimento degli obblighi di trasparenza per il
presente provvedimento ai sensi dell'art. 13 del D.lgs. 14/03/2013, n. 33.

------------

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso davanti al Tribunale Amministrativo Regionale per il
Piemonte, nel termine di sessanta giorni dalla data di ricevimento del presente atto o dalla piena conoscenza. 

Torino, 04/11/2025 

IL DIRIGENTE (DIREZIONE DIPARTIMENTO AMBIENTE E
SVILUPPO SOSTENIBILE)

Firmato digitalmente da Claudio Coffano

Pag 3 di 4



Pag 4 di 4


		2025-11-04T17:36:50+0100
	Claudio Coffano




